叶城县铁提乡执法部门工作开展情况
为切实履行综合行政执法职责，维护乡域内公共秩序、生态环境及群众合法权益，围绕乡党委、政府中心工作，统筹推进各项执法任务，现将近期工作情况汇报如下：

一、工作开展情况

（一）聚焦重点领域，强化执法整治

1. 城乡环境治理方面。针对乡域主干道、夜市、村庄公共区域的占道经营、乱堆杂物、开展专项整治行动3次，出动执法人员6人次，清理占道经营摊位10处，乡容村貌显著提升。

2.  安全生产检查方面。联合乡应急管理站、市场监管所等部门，对辖区内小作坊、商铺、加油站等重点场所开展安全生产专项检查，排查消防设施缺失、用电不规范等隐患5处，下发整改通知书2份，限期整改到位，防范安全事故发生。

3. 道路交通安全执法方面。在乡主干道、学校周边、村组路口设置临时检查点，重点查处摩托车（电动车）未佩戴头盔、农用车违法载人、面包车超员等行为，共检查车辆85辆次，查处违法行为3起，同时联合各村网格员劝导不文明交通行为200余次，提升群众安全意识。

（二）创新工作方法，提升执法效能

1. 联动协作机制。与派出所、市场监管所、交管站等部门建立“每周联动巡查、每月联合执法”机制，针对跨领域问题开展联合整治，解决执法“单打独斗”难题，累计开展联合行动6场次。

2. 宣传引导先行。通过乡广播、村微信群、入户走访、发放宣传手册等方式，宣传《城乡环境综合治理条例》《中华人民共和国道路交通安全法》等法律法规36余次，覆盖群众16000余人，引导群众主动配合执法、自觉守法。

3. 网格融入执法。将执法任务与村网格管理结合，依托24名村级网格员收集违法线索、协助现场劝导，累计通过网格渠道获取线索5条，提前制止违法行为2起，实现执法“触角”延伸至村组。

二、存在问题

1. 执法力量薄弱。综合执法办现有人员2名，需覆盖全乡12个村，面对多领域执法任务，人员不足、精力分散问题突出，部分偏远村组巡查频次不足。

2. 群众意识待提升。少数群众对执法工作理解度不高，存在抵触情绪，如占道经营商户反复违规、部分村民对秸秆禁烧政策不配合，增加执法难度。

3. 执法装备不足。目前缺乏专业执法车辆、记录仪、检测设备等，影响巡查效率和执法证据固定，尤其在夜间、恶劣天气下执法受限。

三、下一步计划

1. 强化队伍建设。定期组织业务培训，提升执法人员法律法规掌握能力和现场处置水平；探索“乡聘村用”模式，在各村配备兼职执法协管员，充实基层力量。

2. 深化宣传引导。结合“法律进村”“巴扎日宣传”等活动，开展针对性普法宣传，通过典型案例讲解、执法过程公开等方式，让群众理解执法目的，变“被动接受”为“主动配合”。

3. 完善执法保障。申请专项资金购置执法车辆、记录仪等装备，改善执法条件；建立执法台账信息化管理机制，实时跟踪隐患整改、违法行为处理情况，确保执法闭环。

           叶城县铁提乡人民政府

                             2025年8月30日